4. И вот, слыша слова *любите врагов* (Мф. 5. 44), слыша слова «оставь все твое и *следуй за Мною*» (Мф. 19. 21), слыша слова *ударившему тебя по щеке подставь и другую* (Лк. 6. 29), но не делая этого и от силы любя того, кто любит меня; не прощая, если что-то имею, желая отомстить за принятую обиду и вернуть себе то, что было у меня отторгнуто, хотя Писание и здесь говорит иное, а именно, что надо уступать больше, чем попросили или чем отняли, — я вижу, что поступаю не по заповедям Божиим и, отвергая очи совести, замечаю, что тут же, рядом со мной, ходит Бог, я жажду спрятаться, жажду скрыться, но я наг пред Богом, пред Которым все *обнажено и открыто* (Евр. 4. 13). И вот я стыжусь и прикрываю срамные дела, словно срамные части моего тела. Но так как Бог видит все, я, словно в одежде из листьев, хоть и прикрыт, но весь перед Ним и лишь думаю, что я спрятался, будучи облечен в тело. Это те самые *ризы кожаные* (Быт. 3. 21), с которы-

<sup>1</sup> Ср.: Лк. 1. 28, 34.

<sup>2</sup> Ср. евр. Лус. 2. 8; также: uirgt. 2. 2. 10.

<sup>3</sup> Ср.: Деян. 10. 9; 11. 12–18.

<sup>4</sup> См.: Быт. 3. 8.

5. Liquet igitur ex his quia soli cum sumus, tunc nos offerimus deo, tunc mentem ei nostram aperimus, tunc amictum fraudis exuimus. Solus erat Adam, quando in paradiso constitutus est, solus erat et quando *ad imaginem dei* factus est, sed non erat solus, quando de paradiso eiectus est. Solus erat dominus Iesus, quando mundum redemit; *non enim legatus neque nuntius, sed ipse dominus solus saluum fecit populum suum*, etsi numquam solus est ille, in quo pater est semper. Vnde et nos soli simus, ut dominus nobiscum sit.

Vale et nos dilige, quia nos te diligimus.

### XXXIV (Maur. 45)

Ambrosius Sabino

1. Lecto Examero utrum paradisum subtexuerim requirendum putasti, et quam de eo haberem sententiam significandum, idque uelle te studiose cognoscere. Ego autem iam dudum de eo scripsi, nondum ueteranus sacerdos.

2. Sententias autem de eo diuersas esse plurimorum comperi. Nam Iosephus, utpote historiographus, locum dicit refertum arboribus uirtutisque plurimis, inrigari etiam flumine, quod diuidatur in quattuor fluuios. Collecta etenim in unum congregatione aquarum non se penitus exinaniuit terra et fraudauit inriguis suis, sed hodieque in fontes prorumpit et deducit meatus fluminum, quibus pignora sua quasi pia mater plenis lactat uberibus.

3. Alii alias. Omnes tamen congruunt in paradiso et lignum uitae radicatam et lignum scientiae, quae discernat bonum et malum, cetera quoque ligna plena uigoris, plena uiuificationis, spirantia et rationabilia. Ex quibus colligitur paradisum ipsum non terrenum uideri posse, non in solo aliquo, sed in nostro principali, quod animatur et uiuificatur animae uirtutibus et infusione spiritus dei. 4. Denique Salomon in spiritu paradisum in homine esse euidenter declarauit. Et quia mysteria exprimit uel animae et uerbi uel Christi et ecclesiae, ideo ait de uirgine anima